İlk Dönem Abbâsî Velihtları ve Eğitmenleri (132-232/749-847)

HATİCE ULUIŞIK

Arş. Gör. Dr. Artvin Çoruh Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi Anabilim Dalı
tncy_htc@hotmail.com | orcid.org/0000-0002-9347-4680

Geliş Tarihi / Received: 01.04.2019 • Yayına Kabul Tarihi / Accepted: 14.06.2019

Atıf / Cite as

Uluişik, Hatice. "İlk Dönem Abbâsî Velihtları ve Eğitmenleri (132-232/749-847)". *İstem*, 17/33 (2019): 189-211. <https://doi.org/10.31591/istem.547897>

Öz

İslâm tarihinde verâsete dayalı veliahtlık usûlü Muâviye'nin oğlu Yezîd'i veliaht tayin etmesiyle başlamış, aynı uygulama Emevîler'den sonra hilafete geçen Abbâsîler tarafından da bazı deęişikliklerle devam ettirilmiştir.

Bu bağlamda, biz çalıřmamızda halifelerin veliahtlık dönemlerini inceleyerek, onlar üzerinde nüfuza sahip olan eğitmenleri tanımayı hedefledik.

Anahtar Kelimeler: Abbâsîler, Halife, Veliht, Eğitmen, Eğitim.

Abstract

The First Period Abbasid Crown Princes And Their Teachers (132-232/749-847)

Crown prince method began in Islamic History upon assigning Yezid son of Muaviye as candi-date; after Omayyads it was continued by Abbasids through progressing it.

Keywords: Abbasids, Caliph, Crown Prince, Teacher, Education.

Giriş

Hız. Peygamber hayatta iken, kendisinden sonra devleti yönetecek kimseye dair herhangi bir tavsiye ya da emirde bulunmamıştı. Sahabe, Hız. Peygamber'in irtihalinden sonra bir araya gelerek hilâfete geçecek kimseye karar vermiş ve sırasıyla Hız. Ebû Bekir (11-13/632-634), Hız. Ömer (13-23/634-644), Hız. Osman (23-35/644-656) ve Hız. Ali (35-40/656-661) halife olmuşlardır. Hız. Peygamber ve Hulefâ-i Râşidîn'in siyaset anlayışından farklı bir yol izleyen Emevî Devleti'nin bânisi ve ilk halifesi Muâviye b. Ebî Süfyan, Hız. Ali ile girdiği hilâfet mücadelesini kazanmış, hilâfete geçtikten bir süre sonra oğlu Yezid'i veliaht tayin ederek Müslümanları verasetle tanıştırmıştır.

Siyasî dehalari, tecrübeleri, bilgi ve kültürleriyle özellikle Abbâsîler'in ilk yüzyılında devletin güçlenmesini ve büyümesini sağlayan bu âlimlerin kimler olduğunu incelemek için veliahtları yetiştiren eğitimcileri bilmek ve onları tanımak gerekmektedir. Çalışmamızı sadece hilâfete geçen veliahtlar ile sınırlandırdık.

İlk Dönem Abbâsî Veliahtları ve Eğitimcileri (132-232/749-847)

1. Ebu'l Abbâs Abdullah es-Seffâh ve Eğitimi

Abbâsî propagandasını güçlendiren kişi olan Muhammed b. Ali vefat ettiğiğinde ardında İbrahim, Abdullah Ebû Ca'fer ve Abdullah Ebu'l Abbâs adında üç erkek evlat bıraktı. Bunlardan sadece Ebu'l Abbâs'ın annesi Arap, diğerleri ise ümmü veledir.² Rivayetlere göre Muhammed b.

Dolayısıyla Ebu’l Abbâs bir halife tarafından aday gösterilmemiştir ancak; biz yeni bir devletin kuruluş aşamasında davetin tam içinde olması sebebiyle İmam İbrahim’in seçtiği Ebu’l Abbâs’ı da veliahtlar adasında zikretmeyi uygun bulduk.

Abbâsî Devleti’nin ilk halifesi Ebu’l-Abbâs Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbâs b. Hâşim, 104/722⁶ yılında Abbâsî hareketinin ilk merkezi olan Şam’a bağlı Humeyme’de⁷ dünyaya geldi ve orada büyüdü.⁸ Babası, hareketin aktif hale gelmesinde önemli rol oynayan Muhammed b. Ali, annesi ise

³ Ahmed b. Yahyâ b. Câbir, el-Belâzürî, *Ensâbu’l-eşrâf, Thk. Süheyl Zekkâr, Riyad Zirikli*, (Beirut: Dâru’l-Fikr, 1996), 4:109.

Ebu'l-Abbas'tan sonra hilâfete kardeşi Ebû Ca'fer geçmiştir. Ebû Ca'fer, hilâfeti boyunca kardeşi Ebu'l Abbâs'ın yanından hiç ayrılmamış, halifenin müşavirliğini yapmıştır. Ebu'l Abbâs hem siyasî dehası, tecrübesi ve cesaretini bildiğinden hem de hayatta olan bir oğlu olmadığından¹⁷ Ebû Ca'fer'i 136/753 yılında veliht tayin etmiştir.¹⁸

Ebû Ca'fer, Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbas b. Abdulmutalib b. Hâşim Ebû Ca'fer el-Mansûr¹⁹ 95/713 yılında Humeyme'de dünyaya geldi.²⁰

⁹ *Ahbâru'd-devleti'l-Abbâsiyye fihî ahbâru'l-Abbâs ve veledihî*, nşr. Abdülazîz ed-Dürî, (Beyrut: Dâru't-Tâlia, 1997), 234; Ebu'l Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali Mes'ûdî , *et-Tenbîh ve'l-İsrâf*, (Beyrut: Dâru'l-Türâs, 1959), 292; Ebulfida İsmail b.

el-Mansûr: "Beni bırak ben fıkıh ve ferâiz bilirim" dedi, muhafız yine "İki dirhem ödeyeceksin" deyince Mansûr muhafızın bu ısrarı karşısında pes ederek oradan ayrılmıştır. Suyûtî, *Târih*, 263.

151/768 yılında veliaht yapmayı başarmıştır.³⁰

Tam adı Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbas³¹ olan Mehdî 126/744³² veya 127/745³³ senesinde Humeyme'de³⁴ doğdu. Annesi Ümmü Mûsâ bint Mansûr b. Abdullah b. Yezîd b. Şemmer el-Himyerî adında Yemenli Arap bir hanımdı.³⁵

Mehdî ailesi ile beraber Kûfe'ye taşınana kadar çocukluğunu Şam'da geçirdi.³⁶ Babası hilâfete geçtiğinde Mehdî on yaşındaydı.³⁷ Eğitim hayatına ilk olarak babası Mansûr ile başlamıştır.

Mûsa el-Hâdî ve Eğitmenleri

Mehdî, halifeliliği üzerinden sadece bir yıl geçtikten sonra İsa'ya, veliahtlıktan çekilmesine karşılık ikta olarak büyük bir arazi ve 10 milyon dirhem para vermiş, böylece 160/776 yılının Muharrem ayında oğlu Mûsâ için veliahtlık biatı almıştır.⁵⁵

Ebû Muhammed Mûsâ b. el-Mehdî b. el-Mansûr 147/764 senesinde Rey'de dünyaya geldi. Annesi Hayzuran isminde bir cariyeydi.⁵⁶

Hâdî'nin eğitimi hakkında kaynaklarda yer alan bilgiler dağınık ve yetersizdir. Suyûtî, Mûsa el-Hâdî için; “hitâbeti düzgün, dile hâkim, eğitimli biriydi.” derken⁵⁷ benzer şekilde Mes'ûdî de “düzgün konuşan, edip biriydi.”

diyerek adamın boynunun vurulmasını emretti.⁶⁴ Görüldüğü gibi Hâdî hadîs rivâyetinde bulunmuştur; ancak çocuk denecek yaşta siyasete atılması, genç yaşta halîfe olup erken yaşta ölmesi ⁶⁵ onu ilimden biraz mahrum etmiştir. ⁶⁶ Bu yüzden edinmiş olduğu bilgi ve tecrübeyi, kendi yönetimine yansıtımadan vefat etmiştir.

Hârûnürreşîd ve Eğitmenleri

Mehdî, katıldığı seferlerden zaferle dönen oğlu Hârûn'u 166/782 yılında

⁵⁹ Suyûtî, *Târih*, 280; İbn Tiktaka, *el-Fahrî*, 166; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdûs Ceşiyârî, *Kitâbu'l-vüzerâ ve'l-küttâb*, nşr. Mustafa es-Sekkâ, İbrahim el-Ebyârî, Abdülhâfız Şelebî, (Kâhire 1980), 129.

⁶⁰ Bağdâdî, *Târih*, 2: 53.

⁶¹ Taberî, *Târih*, 8: 164-165; Sâlihîyye, *Müeddibu'l hulefâ*, 85.

⁶² Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, *Kitâbu't-tâc fî ahlâkı'l-mülûk*, *Saray Âdabı*, trc. Ali Benli, (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015), 42.

⁶³ Suyûtî, *Târih*, 283-283.

⁶⁴ İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 10: 159.

⁶⁵ Mes'ûdî, *Murûc*, 2: 257. Mehdî, 160/777 senesinde hacca giderken, kendisi yerine vekâlet etmesi için 13 yaşında olan Hâdî'yi Bağdat'ta bırakmıştır. Halîfe Mehdî, 163/780 yılında da yaz seferine çıkarken oğlu Hâdî'ye halîfelik vekaletini vermiştir. Halîfe b. Hayyât, *Târih*, 348; Taberî, *Târih*, 8:729.

⁶⁶ Altınay, *Âlim ve Muhaddislerle İlişkiler*, 97.

Hâdî'den sonra ikinci veliaht tayin etti.⁶⁷

Hârûnürreşîd b. Mehdî Muhammed b. Mansûr Ebû Ca'fer Abdullah b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abdulmuttalib el-Kureyşî el- Hâşimî⁶⁸ 147,⁶⁹ 148/765,⁷⁰ 149/766⁷¹ veya 150/767 yılında Rey'de dünyaya geldi. Künyesi Ebû Muhammed idi.⁷² Ebû Ca'fer diye bir künyesi olduğu da söylenir.⁷³ Annesi Hayzuran bint Atâ adında bir cariyedir.⁷⁴

Hârûn üç dört yaşlarındayken Halîfe Mehdî, Dicle kıyısına inşa ettirdiği sarayına yerleşti. Şehzadelere verilen eğitimi Hârûn bu sarayda aldı.

⁷⁷ Sâlihîye, *Müeddibu'l-hulefâ*, 55-56.

⁷⁸ Suyûtî, *Târih*, 294.

⁷⁹ Sâlihîye, *Müeddibu'l-hulefâ*, 56

⁸⁰ Mes'ûdî, *Murûc*, 3:280; Hâşimî, *el-Hilâfetü'l-Abbâsiyye*, 206.

⁸¹ Sâlihîye, *Müeddibu'l-hulefâ*, 56.

⁸² Hâşimî, *el-Hilâfetü'l-Abbâsiyye*, 206.

⁸³ Clot, *Hârûn Reşid*, 31.

3. Yahya b. Hâlid b. Bermekî: (189/805)

Hârûn'un en yakın nedimleri olan Fazl ve Ca'fer'in babası olan Yahya, halifenin doğumundan itibaren yanından ayrılmamıştır. Fazl b. Yahya, Hârûn'dan kısa süre önce doğduğundan Hârûn'un annesi Fazl'ı da emzirmiştir. Böylece Fazl ve Hârûn süt kardeş olmuştur. Belki de bu yüzden Hârûn, Yahya'ya "baba" diye hitap etmiştir.⁸⁴

Halid b. Bermekî olmuştur. Onun vefatıyla birlikte bu görevi ođulları Fazl ve Ca'fer devralmışlardır.⁸⁸

Muhammed el-Emîn ve Eđitmenleri

Muhammed el-Emîn b. Hârûnürreşîd b. Muhammed el-Mehdî b. Mansûr Ebû Abdullah 170/787 yılında kardeşi Me'mûn'dan 4 ay sonra⁸⁹ Rusafe'de dünyaya geldi. Annesi Ümmü Ca'fer Zübeyde Bint Ca'fer b. Ebî Ca'fer el-Mansûr'dur.⁹⁰

Emîn çok iyi bir eğitim almıştı. Belađatı kuvvetli güzel konuşan biriydi.⁹¹ Onun ilmî noktada ilerlemesine katkıda bulunan hocaları şunlardır:

1. Fazl b. Yahya b. Hâlid el-Bermekî: (192/808)

Hiç şüphesiz Bermekîler'in, Abbasođulları'na katkısı çok büyüktü. Halid el-

⁸⁴ Taberî, *Târih*, 8: 321; Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzî, *el-Muntazam, fi târihi'l-mülûkve'l-ümem*, thk. Mahmud Mustafa, Abdulkadir Ata, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyyeti, 1992), 4: 593.

¹⁰⁵ Cübürî, Yahya Vehim, *Mecâlisü'l-ulemâi ve'l-üdebâi ve'l-hulefâi, mir'atü li'l-hadârâti'l-Arabiyyeti'l-İslâmiyye*, (Beyrut: Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, 2006), 272.

¹⁰⁶ Suyûtî, *Târih*, 305.

¹⁰⁷ Sâlihîyye, *Müeddibu'l-hulefâ*, 59.

¹⁰⁸ Cübürî, *Mecâlisü'l-ulemâi ve'l-üdebâi ve'l-hulefâi*, 274.

Abdullah el-Me'mûn ve Eğitmenleri:

Hârûnürreşîd, 182/798-799 yılında Muhammed el-Emîn'den sonra Abdullah el-Me'mûn'u veliaht olarak atadı.¹⁰⁹

Abdullah b. Hârûnürreşîd b. Ebu'l-Abbas el-Mehdî 170/786 yılında Bağdat'a iki mil mesafedeki Yesiriye'de doğdu. Annesi Merâcîl adında bir cariyedir¹¹⁰ ve onu doğururken ölmüştür.¹¹¹ Künyesi Ebû Abbas¹¹² ve Ebû Ca'fer'dir.¹¹³ Onun doğduğu gece Halîfe Hâdî ölmüş, Hârûnürreşîd halife olmuştur.¹¹⁴

Suyûtî'den rivayetle, Müneccim Ebû Ma'ser şöyle demiştir: "Me'mûn adalette hükmederdi.

Me'mûn Ramazan aylarında 33 hatim incek kadar dinî vecibeleri yerine getirmede istekli biriydi ama basîretsizdi.¹⁴² Etrafındaki Mu'tezilî ve Şîî âlimlerden aldığı dersler ve çocukluğundan itibaren okuduğu tercüme kitaplar yüzünden Me'mûn ehli sünnet inancından saptı hatta 201/816 yılında veliahtlığı Şîîler'in sekizinci imamı Ali Rıza b. Mûsâ Kasım b. Ca'fer'e devretti. Şîî kaynak-

¹³² Suyûtî, *Târih*, 306.

¹³³ Ceşşiyârî, *Vüzerâ*, 230-231; İbn Hallikân, *Vefeyât*, 4: 41; Nahide Bozkurt, "Me'mûn", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29: 101.

¹⁵⁷ İbn Hallikân, *Vefeyât*, 4: 49.

¹⁵⁸ İbnü'l Cevzî, *el-Muntazam*, XI, 68.

¹⁵⁹ Eyyüb, *et-Târihu'l-Abbâsî*, 91; Zettersteen, “Mu'tasım”, *İslam Ansiklopedisi*, (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1971), 8: 749.

Ebû Ca'fer el-Vâsık ve Eđitmenleri

Vâsık Billah Hârûn b. Mu'tasım 196/811-812 yılında doğdu.¹⁶⁰ Annesi Rum asıllı Karâtis adında bir cariyedir.¹⁶¹ Künyesi Ebû Ca'fer'dir.¹⁶² ,

Kaynaklar Vâsık'ın çok bilgili ve kültürlü olduğunu, iyi bir eğitim aldığını kaydetmekle birlikte eğitimden hakkında pek fazla bilgi vermemektedir.¹⁶³ Bunda en önemli etken Vâsık'ın Me'mûn tarafından yetiştirilmesidir.